
Katedra slavistiky 
sekce rusistiky 

 

Posudek na magisterskou diplomovou práci 
 

Autorka: Bc. Nikola Jeglová 

 

Titul (česky): Komentovaný překlad současné ruské prózy: Guzel Jachina – Děti moje 

 

Vedoucí práce: Mgr. Martina Pálušová, Ph.D. 

 

Oponentka: doc. PhDr. Zdeňka Vychodilová, CSc. 

 

 Hodnocení1: 1 2 3 4 5 

1. Dodržení tématu       

2. Schopnost formulovat předmět, cíle a závěry práce      

3. Analýza materiálu a následná syntéza / překlad      

4. Interpretace a argumentace, práce se sekundární literaturou      

5. Struktura, logické uspořádání výkladu      

6. Formální a stylistická úprava, prostředky odborného funkčního 

stylu 
     

7. Jazyková správnost, dodržení ortografické a gramatické normy      

8. Bibliografický a poznámkový aparát, jednotný způsob citací      

9. Využitelnost výsledků práce (jen pro DP)      

 Celkem bodů: 41  

10. Připomínky: 

 

Autorka zvolila pro překlad úryvek z románu Děti moje úspěšné populární spisovatelky Guzel 

Jachiny, jejíž prvotinu Zulejka otevírá oči představilo v českém překladu Jakuba Šedivého 

nakladatelství Prostor. Její druhá kniha, která přibližuje osudy povolžských Němců, vychází opět v 

překladu Šedivého ve stejném nakladatelství letos v lednu s názvem Děti Volhy. Pro diplomantku tak 

bude jistě zajímavé srovnat vlastní překladatelská řešení s překladem zkušeného překladatele Jakuba 

Šedivého. 

Stručné úvodní teoretické kapitoly diplomové práce působí trochu odtrženě od praktické části práce, 

podobně analýza překládaného textu mohla být rozsáhlejší a důkladněji zpracovaná. Samotný překlad 

je až na několik drobností zdařilý a zachovává poetiku původního díla. Součástí praktické části práce 

je také kvalitně zpracovaný komentář k překladu. 

 

 

 

11.   Náměty do diskuze: 

 

V komentáři k překladu uvádíte, jak jste se vypořádala s překladem reálií: při překladu oděvů „tulup“ 

a „kalpak“ jste se přiklonila ke generalizaci (dlouhý ovčí kožich a čepice), neuvádíte ale, co vás 

k tomu vedlo. Mohla byste toto vaše řešení zdůvodnit?  

 

                                                 
1 Políčka „1 – 5“ jsou zaškrtávací. Po dvojitém kliknutí myší na konkrétní políčko se objeví okno, na jehož druhém řádku 

prosím zvolte možnost „zaškrtnuto“. Hodnocení „1“ – nejhorší, „5“ – nejlepší.  

Diplomová práce (max. 45 bodů):   

A – 45 – 42 bodů  

B – 41 – 37 bodů  

C – 36 – 33 bodů  

D – 32 – 29 bodů  

E – 28 – 25 bodů  

F – 24 – 0 bodů  



 

 

 

Známka: B 

 

Závěr: Práci doporučuji k obhajobě. 

 

Datum: 4. 1. 2021 Jméno a příjmení: Martina Pálušová 

 

  Podpis: 


